tis vix sustinerent, precesque addit, ut aliquas auxiliares copias Rhodum mittat, adhuc enim omnibus ob oculos versari triste Cypri excidium atque ignominiam Christi fidelibus tunc inusquam, enitendumque ne illa majori dedecore, expugnata Rhodo, cunuletur:

« Charissimo in Christo filio Joanni Castellæ et Legionis regi illustri, salutem etc.

« Ex litteris dilecti filii Antonii Flaviani magistri hospitalis S. Joannis Jerosolymitani, et tide digna aliorum relatione intelleximus, quod Christianæ fidei perfidus hostis soldanus Babylonie, summa diligentia paral magnam classem ad oppugnandam in Estate futura insulam Rhodi, et eam de manibus fidelium auferendam Nos, his cognitis, summo dolore mentis commotis sumus, dolentes vicem Christianorum principum, qui cum illis canibus bellum inferre, et sua auferre haec tenus consuevissent, nunc velut dormientes permittant ei regna et insulas Christianis subditas capi et conculeari per gentem omnium vilissimam in dedecus et opprobrium totius nominis Christiani. Dolemus quoque, quod propter malignitatem temporum, ne dicamus hominum, ita undique premimur variis molestiis, ut non possimus ad illius insulae defensionem vacare, prout gerimus in desiderio cordis nostri: nulla enim in re libentius expuneremus facultates nostras et Ecclesiae, si quæ essent: sed tamen subveniemus religioni pro eorum tutela, de aliquibus galeis, prout temporum angustiae permittent. Verum cum hoc parum sit futurum, respectu potentiæ, quæ a canibus paratur, decrevimus exhortari etiam principes Christianos, præserlim qui potentes mari sunt, ad fidelium defensionem. Itaque quanquam fides Catholicæ et Christi nomen pro ejus reverentia debent tuam et aliorum mentem permovere ad impendendam operam non solum pro defensione fidelium, sed etiam infidelium oppugnatione, tamen per Dei misericordiam hortamur tuam serenitatem, eidem in remissionem peccatorum injungentes, ut pro salute animæ tuæ, pro honore regio, pro fama et gloria tui nominis, velis millere magistro præfato pro defensione insulae aliquod firmum auxilium, prout dignitas tua et regni amplitudo requirit. Scis quanla mala intulerunt dudum regno Cypri, et cum ignominia totius populi Christiani. Itaque providendum est per tuam et aliorum principum subventionem, ne similis calamitas accipiat in ea insula, quæ quasi est scutum fidelium in partibus Orientis, ex quo non solum maxima damna, sed etiam perpetuum dedecus insurgerent nomini Christiano. Si mercedem apud Deum requiris, ex hac re consequeris amplissimam: si laudem apud homines, nullæ præclarior esse poterit, quam ea, quam præstant honestæ, pie et salutiferae actiones; hæ præserfim, quæ collocantur pro defensione Christi ti-

¹ Lxt. ejus lit. in Appen. Bas. I. Conc. p. 241. — ² Ext. in App. Conc. Florent. edit. Bin. tom. IV. p. 1. p. 615. — ³ Lib. brev. p. 86. — ⁴ Lib. brev. p. 83.

delium adversus infidelium iniquitatem. Datum Florentiae etc. XVII kal. Januarii anno IV^o.

20. *Contra Turcas in Macedoniam irruentes sacra indicta expeditio.* — Comparavit¹ se strenue Rhodiorum equitum magister, atque omnes equites excivit ad sultani excipiendo compri mendosque impetus, adeo ut Barbarus, spe de expugnanda Rhodo abjecta, arma posuerit, quod Eugenii sollicitudini, qua universi principes ad insulam tutandam commoti fuerunt, tribuendum videtur: ac pari pietatis studio adductus ad comprimendos Turcas, qui a Macedonibus vieti jam fuerant, sacros indulgentiarum thesauros effudit² in Macedones aliosque, qui adversus eosdem Christiani nominis hostes arma vertissent:

« Universis et singulis Christi fidelibus, ad quos praesentes nostra litterae pervenerint, salutem, etc.

« Cum dilecti filii nobiles viri, principes, domini, barones, comites, populi et particulares personae de natione Albanensi, prout tam fide dignorum plurium relatione, quam referente fama didicimus, Christiani nominis propagationis inflammati affectu, ac cupientes collatam sibi a Deo potentiam, in exaltationem gloriosi nominis sui exterminiumque ipsius hostium praeserlim Teuerorum exercere, ad debellandos ipsos et alios infideles, in detenta per eos territoria et loca, prout alias victoriouse fecisse dicitur, procedere intendant, ipsosque ex in tollibili infidelitatis jugo ad Christianam religionem reducere nostras et Catholicae Ecclesiae pro tam felicis consummatione negotii partes humiliter implorarunt. Nos itaque iam salutare propositum praefatorum principum, baronum, comitum, populorum, privatrumque personarum dictae nationis summis in Domino laudibus extollentes, ac pro eorumdem successu directis in celum oculis ei, cuius negotium geritur, immensas exinde gratias exsolventes, ut fideles ipsi ad id eo ferventius animentur, quo uberior rem gratiam exinde se neverint percepturos de omnipotenti Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, et illa, quam nobis Deus, licet immeritis, ligandi atque solvendi contulit potestalem, eisdem fidelibus praefatae nationis Albanensis et quibuscumque aliis similiter fidelibus cuiuscunque nationis, linguae, status, ordinis vel conditionis existant, qui exercitibus adversus praefatos Teueros directis et ordinatis, in propriis personis interfuerint pariter et expensis, quive in eisdem exercitibus usque ad eorum dissolutionem perseveraverint, necnon illis, qui in proposito ad dictum exercitum accedendi fuerint, et cum iter arripuerint, morte praeventi, ad dictos exercitus non poluerint pervenire.

qui etiam universis pariter Christi fidelibus utriusque sexus, qui ob impotentiam personam, seu alias justas et rationabiles causas non poluerint, aut noluerint illuc se personaliter transferre, sed loco earum duas ad minus personas ad pugnandum idoneas destinaverint, que in praefatis exercitibus, ut premititur perduraverint, quatenus sacerdos idoneus saecularis vel religiosus, quem ad hoc quilibet praefatorum duixerit eligendum, omnium peccatorum suorum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint hunc, et semel tantum in mortis articulo, plenam remissionem eisdem impendere valeas auctoritate Apostolica, tenore praesentium misericorditer indulgemus. Datum Florentie, an. Incarnationis Dominicæ mcccxxxiv, V id. Septembris, Pontificatus nostri anno IV^o. Referunt Turcicarum rerum scriptores¹, Christianos conscripto exercitu irrupisse in Turcicos fines, et Columbariam arcem inimicissimam obsidione cinxisse, sed a Turcicis copiis magna clade affectos.

21. *Canariorum insularum incolis consulti Eugenius.* — Dum vero Christiana religio in Graecia vi Turcica sensim extinguebatur, Divina pietas ad Meridionales et Occidentales gentes Evangelicam lucem transferebat: Canariorum enim insularum incolae fidem Christi amplexi sunt, quos Pontifex paterno complexurus gremio vetuit eos acerbiori a Catholicis imperio vexari: cum enim quinta bonorum pars ab iis exigeretur, graviori hujusmodi vectigali solutos esse², atque ad easdem leges in pendendis tributis redigi jussit, quibus caeteri Christiani in proximis terrarum oris devincti essent.

« Ad futuram rei memoriam.

« Accepimus, quod nonnulli qui in insulis Canariæ, in quarum aliquibus habitatores ad fidem Catholicam sunt conversi, eorumdem habitatorum et terrarum sibi dominium tempore vindicant, ab iisdem conversis de omnibus fructibus terra et foetibus animalium quintam partem exigunt in eorumdem conversorum onus nimium et gravamen. Nos igitur illius cœlestis Pastoris, qui oves hujusmodi, ut vocem suam audirent et sub unico pastore unum ovile fieret, vocare dignatus est, cupientes omnes insularum praedictarum, ut praefertur, a Domino ad ovile praedictum vocatas, ac omnes alias, quas vocari a Domino configerit in posterum, quantum nobis ex alto conceditur ad illud adducere et bonis moribus informare, volumus atque decernimus et auctoritate Apostolica statuimus et etiam ordinamus, quod praefati habitatores earumdem insularum jam conversi et in posterum convertendi ad fidem Catholicam, et quicunque alii fideles in eisdem insulis pro tempore moratur.

¹ Bosius hist. equit. l. v. — ² Lib. xviii. p. 46 et 48.

¹ Ramy il. l. XIV. p. 2. Mural. Diagon. in Annal. — ² Lib. xviii. p. 78.

tam Ecclesiae in decimis et primitiis et aliis temporalibus dominis in fructibus, redditibus et proventibus, ac servitiis, et aliis spiritualibus et temporalibus juribus persolvendis illos laudabiles et humaniores consuetudines atque mores, qui per alios tideles Christianos antiquos in partibus cismarinis eisdem insulis propinquioribus observantur, servare debeant, et ad ultra vel aliter jura Iujusmodi aliqui persolvenda minime teneantur, et ad id compelli a quoquam inviti nequeant seu etiam coaretari, decernentes irritum et inane si secus super iis per quoscumque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, etc. Datum Florentiae, anno Incarnationis Dominicæ MCCCCXXXIV, III kal. Octobris, Pontificatus nostri anno IV ». Confirmata¹ hanc sanctionem a Sixto IV et Innocentio VIII inferius visuri sumus.

22. *Hæretici Bohemi in factiones dirisi insigni victoria deleti.* — Reflorescere tandem ceperit in Bohemia Catholica religio hoc anno, gliscente inter haereticos discordia, quæ Thaboritarum et Orphanorum factiones alterius Calixtinorum sive Pragensium, qui pietatis specie subornati calicis usu a laicis usurpalo a ritu universalis Ecclesie desciverant, opera penitus obtrivit². Fluxit ex his causa salubris dissidii : respuerant omnem concordia rationem Thaboritæ cum Catholicis, postquam impudentissime in Concilio Basileensi errores suos defenderant, Pilzinamque orthodoxorum coloniam nobilem, dum de pace agebatur, obsidione cinxerant, jaeterant iis tantum se adhæsuros, que ipsimet una cum Concilio pronuntiassent : at ne iis obstringerentur addebat Concilia vetera errasse, nec decretis hominum, sed divinis oraculis inuitendum, ut nimirum iis in nefarios sensus detortis, errores astrinxerent. Horum signifer Procopius Rasus Bohemos omnes durissimo atterebat imperio, adeo ut Maynardus e Nova domo Joannis Hus sectator ejus jugum detrectans, reliquos Bohemos ab ipso abalienavit. Cumque novæ civitatis Orphani et Thaboritæ parere magistratui abnuscent, inito atrocissimo certamine eadem nova civitas expugnata est³, atque in pugna ardore viginti duo haereticorum millia nullo atlati, sexus ordinisque discrimine caesa. Ea accepta clade Procopius qui Pilzina obsidionem in decimum mensem extraxerat, impietatis socios ulturus, omissis Catholicis in Pragenses movit, cuius auditio adventu Maynardus, qui Procopii odio Pilzinensibus favebat, atque octo millia minimum a Concilio Basileensi addita amplissimi alterius subsidji sponsoce accepérat, adversus Thaboritas signa extulit, cui proceres Catholici, qui imperatoris partes tuebantur, se conjunxere, conseruoque

certamine inter Brodam Bohemicam et Burim, demum Thaboritæ cæsi delelique, cujus conflictus präclaram seriem ita describunt Pilzинenses⁴ :

« Cum instaret hora certandi, et acies contra se procederent, nos ordinati eramus retro in parte posteriori : tunc nostræ acies, secundum quod ordinatum erat terga verterunt, fugam fingentes, ita quod nos, qui eramus in cuncta in parte posteriori, fuimus in capite a parte anteriori. Inimici autem hoc videntes, videlicet nos terga vertisse, concrepantes buccinis clamabant horribiliter magnis vocibus : Consurgite, consurgite, insequamur, ecce enim fugiunt, et sic omnes adversarii consurgententes de suis castris et turribus egressi equestres et pedestres nos sunt insecuti. Nos autem, qui eramus in parte posteriori, videntes quod se a suis castris et turribus elongaverunt, assurgententes in nomine Domini, eius causa agebatur, aggressi sumus eos a tergo et intercepimus eorum regressum ad eorum castra et turres : alii autem barones nobiles cum omni multitudine consurgententes a parte anteriori invaserunt eos unanimiter quasi vir unus et sic ante et a tergo eos tanquam manipulos dejiciebamus caedentes, quamvis multi reddebant se, et reddidissent captivos. Non erat tunc tempus captivandi, sed interficiendi solum : etiam aliqui per nos captivi extrahebant violenter de nostris manibus, et interficiebantur, et sic per hunc modum, domino Deo nos precedente, omnes inimicos prostravimus paucis evadentibus, etc. Dat. in nova Pilzna feria tertia post festum Corporis Christi ». Scriptæ hæ laureatae litteræ eodem die, quo victoria parta est. Qua in re perfidae impietasque vindicta evidenter apparuit Numen, nimis reos Dominicæ Corporis funesta clade oppressos, quo tempore Ecclesia instaurato² anno superiori ab Eugenio vetere ritu ab Urbano IV instituto Eucharistie mysteria summa religione celebrabat. Cæsorum porro captorumque numerus in litteris ad Julianum cardinalem legatum a eive Nurebergensi ita recensetur³ :

« Ceciderunt pro parte Hussitarum universi campestres numero xiii millium, inter quos interempli sunt ille Zapego capitaneus, Procopius et Lupus presbyteri seductores nequam et septingenti capti existunt careeribus mancipati, et de parte nostra, quam Altissimus conservare dignatus est, perierunt dumtaxat ducenti, quibus clementia Salvatoris dignet misereri, etc. ».

23. Ut vero plura Orphanorum ac Thaboritarum millia in bello capta, flammis ultricibus conflagrariunt, ac meritas de exustis templis et monasteriis ponas ab eo incendio ad incendia æterna transmigraturi dederint, deserbit ex ve-

¹ Ann. III. l. I. p. 37. — ² Coel. hist. Hus. l. vi. vii. et viii.
— ³ Id. cod. l. viii. et Crantz. Wandal. l. xi. c. 33.

⁴ Ext. eor. lit. in Append. Conc. Basil. edit. Bin. tom. IV. p. 1. pag. 238. — ² Ext. in Bullar. ea de re Dipl. — ³ Ext. in Append. ead. pag.

tutis Monumentis Coelaeus¹ hisce verbis : « Confecto bello, cum multa missia captivorum essent, Maynardus, consilio procerum accessito, perdere pessimam plebem statuit, quæ nutrita in armis omnem atatem in castris egerat, nec sub legibus victura crederetur, rapinis, cædibus atque adulteriis assueta, qui stante pacatum regnum stare non posset, sed veritus ne simul innocentes interficeret, qui ex agris coacti ad pugnam venerant, voce præconis ediei jubet, nondum bellum peractum esse, fugisse Czapechonem, Coloniam expugnari oportere, vicinasque per circuitum gentes, quæ regnum popularentur, armis demandas. Ad eam rem necessarios, qui sub Procopiis militassent, viros fortes et in bello exercitatos ; decretum eis ex publico stipendium donec regnum pacaretur, proinde omnes, qui stipendia facere vellent in horrea sese proxima reciperen, eaverent ne rudes inexpertesque belli secum admitterent, illos sua rura suosque lares repetere posse. Intraverunt horrea (que apud Bohemos in villis ex materia culmo teeta frequenlia sunt) plerique Thaboritarum et Orphanorum milia ». Et infra : « Clausa sunt confestim ostia et ignis immissus horreis, quo fax illa et colluvies hominum ignominiosum agmen post multa, quæ patraverat scelera, exusta contemptæ demum religionis penas dedit ».

24. Extant plures de hac victoria litteræ in Appendix Synodi Basileensis, tum etiam Sigismundi Augusti, quibus Basilienses praesules hortatus est², ut decretis solemnis supplicationibns gratias Deo agerent, nec se rei Catholice amplificandæ defuturum est pollicitus, quæ litteræ die Junii Ulmae consignatae fuere : tradit vero Coelius³ Sigismundum, accepta ea Thaboritarum et Orphanorum clade, misisse oratores ad Bohemos, ut ipsos blandis verbis ad obsequium adduceret, quos quidem optime fuisse animo comparatos ex litteris⁴ ejusdam viri principis ad imperatorem datis colligitur, in quibus scriptum est, solemnes ordinum regni Bohemicæ conuentus habitos Pragæ prope diem divo Joanni Baptista sacrum ; atque in iis paulo post omnes urbes, quæ cum Pragensibus similitates agebant, fœdus inter se iniisse, unica excepta Colonia, sed demum Czapekouem et

¹ Coel. hist. Huss. I. viii. — ² Ext. in Append. Basil. Cone. tom. iv. p. 1. pag. 223. — ³ Coel. hist. Huss. I. viii. — ⁴ Ext. in ead. Append. p. 240.

veteres laboritas ejusdem foderis leges accepisse.

Subinde datum est Caesareis oratoribus hoc responsum, ad Sigismundum revertereutur ab eo que flagitarent, ut Ratisponam se conferret, ad ipsum enim illuc amplissimos oratores a regni ordinibus legalum iri ; tum in litterarum eatec additum, Bohemos ad ipsius accipienda imperia instaurandamque veterem cum Ecclesia conjunctionem pronos esse : « Dat. Pragæ, Sabato ante festum S. Procopii anno MCDXXXIV ». Consentit his felix exitus ; Bohemos enim oratores summa potestate munitos Ratisponam perrexisse, ac Sigismundum, restituto avilo secpro, regem salutasse, refert Coelius⁵ : ut vero postea religionis controversia cum Bohemis composite sint, dicetur inferioris t.

25. *Theodorus archiepiscopus Moguntinus.* — Nunc de Sigismundo addimus Pontificem commendasse ei Theodoricum⁶ confirmatum a se archiepiscopum Moguntinum, qui Conrado vita functo successerat. Extant pariter aliae ad clericum populumque Moguntinum, ac suffraganeos praesules XIII kal. Novembris datae⁷, quibus eos novo archiepiscopo obsequentes esse jussit, tum ad Theodoricum ipsum, quibus illum in Consistorio per Antonium tit. S. Marcelli presbyterum et Lucidum S. Mariae in Cosmedin diaconum renuntiatum archiepiscopum ait, pallioque Argentiniensis et Wormatiensis episcoporum opera ex formula a se imperata ornandum decernit. Agit de eo Serarius⁸ in Moguntiacis rebus, additque ejus tempore typographicam artem excogitata primum Moguntiae fuisse.

26. *Edita sanctio adversus simoniacos : Waldensia Polonia regis pie gesta, et obitus.* — Exscindenda simoniae labis studio permotus Eugenius grave edictum hoc anno promulgavit censurasque jam ante latas in quosvis eo vitio inquinatos, nullius fastigii patriarchalis, cardinalitii, episcopalnis regalisve diserimine validuras sanxit⁹, atque eos, qui simoniae sacerdotatibus sacris initiati forent, saerorum ordinum usu interdixit ; alios, qui eodem vitio Ecclesiasticae vettigalia sibi comparassent, omni jure privavit atque ad ea restituenda, intentato animarum exitio obstrinxit. Perculit etiam anathem

⁵ Coel. hist. Huss. I. viii. — ⁶ Lib. xii. p. 3. — ⁷ Ibid. p. 1, 2 et 3. — ⁸ Ead. p. 1. — ⁹ Lib. xvii. p. 278. Ext. etiam in Bullar. Const. vii.

¹⁰ Nella plane hoc anno concordia Bohemos inter et Sigismundum regem coaduit. Venientibus enim Ratisponam Bohemorum multis circa festum S. Bartholomæi, ait, qui praesens tune aderat Andreas Ratisponensis in Chron. ubi et missi a Concilio muniti convenerant, longa disputatio instituta est de concedendo laicis ecclesiastici usu, quem usum utilem et salutarem esse in litteris Concilii declarari volebant. Re infecta dissessum est. Eo vero dissidio non conciliato, nec Bohemos inter sece convenire posse ipsi partem Bohemorum oratores professi sunt, et ipse etiam Sigismundus plane agnovit, eodem scriptore teste. Hæc igitur Bohemorum cum Ecclesia et cum ipso pariter Sigismundo rege suo conciliato nemisi inueniente anno 1436 constitut : quod cum velut singulare Dei beneficium aciperetur, ideo solemnes per urbem Ratisponam indicias faire supplications kal. Februario idem Andreas narrat. Denum Sigismundum imperatore die XVI Augusti, regni Bohemicæ diadema quod anno 1320 primo accepérat, iterum solemni ritu a-sumpsi. Hæc igitur Bohemorum redactio biennio retrahenda est.

mate non modo eos, qui simoniae flagitium patrassent, verum illos etiam, qui interpretes patrandi exitissent, neque eo nexus nisi in extremo mortis discriminare a quovis, quam ab Romano Pontifice solvendos pronuntiavit. Addidit item, ut eam pestem facilius amoliri posset, omnes, ad quos admissi criminis notitia emanaret, ad illius auctores denuntiandos fore devinetos.

Apostolicae hujus severitatis exemplo addimus Pontificiae beneficentiae argumentum in Wladislao Poloniae rege optime de re Christiana merito, cui Eugenius¹ amplissimam noxarum veniam in extremo vite mortisque confinio tribuit ea lege, ut expiaret prius saera exomologesi conscientiam, ac recurrente quaque sexta feria, labente unius anni spatio, jejunio corpus maceceret. Exultum eo aliisque pietatis operibus Wladislauum divina Providentia ad religiosam mortem comparabat, quam illi lucidum cometem portendisse tradunt².

Is a superstitione Lituania ad sanam religionem ac fidem traductus, nonnulla tamen veteris superstitionis levia, ac deridicula signa retennisse fertur. Aliqua etiam data superstitioni, quae solidae erant pietatis argumenta, quale hoc fuisse scribit Michovias³: « Sub elevatione, inquit, divinissimi saeramenti quidquid juxta se inveniebat pulverem, stramen aut festucas digitis comminuebat et projiciendo expuebat, super quo dum a presulibus provinciae Polonicae redargueretur, excandescens in bilem prossilit et non omninatione incantationeve, prout putabant uti respondit, verum stramen aut alia minuta atterendo et in pulverem redigendo, seipsum in conspectu divino pulvorem et abjectissimum estimatum iri docebat ». Addit plures ab illo conditas aedes sacras et monasteria, demumque hoc elogio commendat: « Gentem Lituanicam et Samagiticam opera sua ad fidem Catholicam convertit, ut merito gentium illarum conversor et apostolus appellari possit ». Et infra: « Ecclesiarum Vilnensis et Medvicensis seu Samagitensis in Lituania, Chelmensis et Kioviensis in Russia fundator et dotator ».

His consentanea affert Joannes Nider⁴, ejusque exequias honorificentissime in Basileensi Concilio celebratas, panegyrici funebribus vice Julianus S. Sabina cardinalis hoc alio cohonestavit: « Mihi, Patres optimi, tanquam experto credite. Rex iste, cuius exequias celebramus, Ecclesiae sanctae ultra quam credi potest, profuit suo tempore: nam a tempore, quo Christianismum suscepit, ultra triginta millia paganorum ad lumen fidei conversa sunt, septem cathedrales Ecclesias de novo funditus pro neophytis erexit, et in loco, ubi perpetuus nutrie-

batur ignis et adorabatur. Ecclesiam collegianti destructo igne construxit, et clerum in tam copioso numero ibi auxit, ut die et nocte multa hora nullumque momentum existat, in quo non per certos Ecclesiae ministros jugis laus Altissimo persolvatur ».

Misenerat claris virtutibus nou nulla vitia, quae cum in solemni conuentu hoc eodem anno Sbigneus episcopus Cracoviensis ipsi constantia pastorali objecisset, ut ea emendaret, ille quamvis initio ira exstuarit, mox tamen sese colligens Sbigneum assentari nescientem impense coluit⁵, correxitque ea de quibus fuerat ojugatus: deliberaverat nimurum ex artis politicae praeceptis ultrum auxilia Bohemis sua vicissim ipsi adversus Cruciferos mutuaturis submittenda essent neene, sed admonitus a Sbigneo impianam eam esse artem politicam, quae opem haereticis ferendam, ac societatem cum ipsis incundam decernit, ut privatis commodis religionis damno inserviatur, regiae amplitudini imperique propagationi religionem praetulit, pertinacem juremerito Pontifica fulmina vibrata in eos, qui Wicleffistas et Hussitas auxilio, commeatu aliave quavis ratione juvarent. Hæc utinam recolerent Christiani reges qui inanibus subornati argutiis, spretis Apostolicis jussis atque anathematismis, divinas iras contrahere non verentur, dum maximo religionis Catholicae detrimento, federa cum haereticis jungunt, regiumque honorem divino anteponunt.

27. *Subrogatus in ejus locum Wladislauus III, ipsius filius, quem salubriter monet Eugenius.* — Decretum² regnum est majori natu filio Wladislao III qui ubi sacro oleo ritu solemni inunctus insignia regia accepit, uti pater sponderat, Russos et Podolisco eum nobilibus Polonis honoribus et immunitatibus aequavit, legatum Florentiam misit, qui illius nomine fidem ibi publice dedit, regem ipsum semper in Pontificis obsequio futurum: quem Eugenius ad imitanda clara et illustria paternarum virtutum exempla, regnumque pie administrandum hisce litteris³ eruditivit:

« Charissimo in Christo filio Wladislao, regi Poloniae illustri,

« Vidimus libenter et animo benevolo auditivimus dilectum filium Joannem Reoi canonicum Cracoviensem oratorem tuum, qui veniens ad nostram præsentiam obtulit, ac præstítit nobis filialem obedientiam ex parte tuae serenitatis, quod fuit nobis gratissimum. Optime tu quidem, fili charissime, facis, qui inter prima opera adolescentia tuae offeras primitias Deo acceptas, obedientiam scilicet vicario Jesu Christi, in quo es maxime commendandus; imitaris enim devotionem recolendæ memoriae patris tui, quam

¹ Lib. xvii, p. 273. — ² Michov, I. iv, c. 18, et Crom, I. xx, et alii. — ³ Michov, ibid. — ⁴ Jo. Nid, form. I. iv, c. 59.

¹ Steph. Bonalou de archie, Gnes, in Alber. Jastremb, — ² Crom, I. xxi. — ³ Lib. brev. p. 90, et in Ms. Alex., VII, p. 116.

semper habuit singularem ad nos et Apostolicam Sedem. Nos quidem illum dileximus praecepsa affectione dum vixit, tanquam Christianissimum principem et devotum, nostrumque et Ecclesiæ specialem filium, et fidei Christianæ propugnatorem : ejus virtus cum toto orbe claruerit, enitendum est tibi totis viribus, ut quemadmodum regnum suum, ita et virtus ejus et sapientia in te translata esse videatur, maxime autem fidei integritas et devotio illius, quæ ipsum insignem principem reddiderunt, tibi est omnino imitanda. Sed omnium primum est et præcipuum, ut Deum colas et diligas ex tota mente tua et ex tota anima tua, per semitam mandatorum suorum dirigens gressus tuos, ac etiam ut orthodoxam fidem tuearis et defendas, reverearisque, ut facis, vicarium suum in terris, et Ecclesiam sanctam suam ; prælatis vero, quos habes patres spirituales, debitam reverentiam praesta. Inter cætera vero charissimam in Christo filiam Sophiam matrem tuam honora, ut sis longævus super terram, bonorum consiliis adhære, pacem et concordiam inquire et serutare. Hoc agens non solum nostram sed Dei quoque consequeris benedictionem et gratiam, quibus protectus non timebis quid faciat tibi homo. Nos vero tunc propter affectionem, quam gessimus ad patrem tuum, tunc respectu bonaे indolis, quam in te esse conspicimus, volumus esse tibi charitate, benevolentia et consilio tanquam pater, intenti ad complacendum tue serenitati, quantum licet eum Deo et honore nostro in singulis concernentibus et tunc et regni statum et honorem. Dat. Florentiae ».

Extulit etiam laudibus Eugenius¹ regine Sophie eximissim in Sedem Apostolicam studium, utque filium saluberrimis præceptis ad sustinendum Polonorum seeptrum informaret hortatus est : « Semper, inquit, intelleximus te esse devotam et religiosam et timentem Deum, ac debita veneratione prosequi vicarium Jesu Christi et Apostolicam Sedem. Itaque, cum filium tuum in eodem timore, devotione et reverentia institueris, es maxime laudanda; nihil enim majus sibi relinquere potes, quam timorem Dei, qui reges tuerit et regna, fidei Catholice fervorem, et erga Romanum Pontificem devotam obedientiam, quia in quo ille regnabit, recte ille est rex merito appellandus. Nos quidem tuam serenitatem pro iis, quæ laudabiliter egit, commendamus in Domino, atque offerimus nos pro statu et honore regis, quem diligimus, ut præcipuum filium nostrum, ac etiam tuum, et regno conservando et defendendo, ad omnia, quæ possumus cum Dei honore et nostro ».

28. *Ludovici Andegavensis obitus.* — Obiit eodem anno in Neapolitano regno Ludovicus III

¹ Lib. brev. p. 90. et in Ms. Alex. VII. p. 137.

Andegavensis a Joanna II in spem regni adscitus in filium, summumque populis, qui mirificam² de ejus virtutibus expectationem conceperant, desiderium reliquit. Morbum ex bellicis laboribus, quos adversus Antonium principem Tarentinum Joannæ jussu suscepserat, ab ipso contractum fuisse tradunt, a quo quidem bello Eugenius Joannam reginam deterrere subjectis litteris³ enis est, concordia interpretem se futurum pollicitus :

« Charissimæ in Christo filie Joannæ reginae Siciliae illustri,

« Eodem referente episcopo, nimirum Anconitano, de bello, quod proximis diebus principi Tarentino indixisti, compertum habuimus. Quæ res non parum nobis molesta fuit, quoniam si adversum principem illum quicquam erit tibi negotii, id omni alia quam belli via transactum iri voluissemus : nosti enim saepenumero experta, quam dubius sit eventus belli, quanquam, si cum ad vota prospere successuru tibi esset cælitus nuntiatum, belli tamen discrinina, regni disturbia, popolorum dama injuriasque horrere debuisti. Adde militum duxorumque sive capitaneorum (ne aliud dixerimus) ignaviam, quos experta esse debes, bella quæ possent e vestigio confici, ut clara sint, ut alienam absorbant substantiam, ducere consuetos, et (quod diligenter advertere ac considerare debebis), suspicandum fore tenemus, ne tu ipsa seras et alias messem colligat. Haec omnia et cætera, quæ narrari possent, abs te vel ea ratione vitari vellenus, quia jaujam ambo atate confecti sumus, et dierum fine propemodum instante nihil minus, quam bellorum anxietates cruciatusque desiderare debemus. Quanobrem te hortamur, et a celsitudine tua petimus ut, si forte alia quam belli esset via, quæ hujusmodi discordias tollere posset, eam Domino et Deo nostro Domino Iesu Christo duce ingrediaris, et tibi ipsi imprimis regnoque et regnicolis quietem pristinam conservare noveris. Nos vero si in tractanda hujusmodi concordia usui aut adjumento tibi aliqualiter esse possimus, prompti ac parati continuo erimus. Et quia res istæ magna ex parte conficiuntur celeritate, venerabili fratri nostro episcopo Tarvisino, qui apud te est, ut ista, si volueris, tractet mandamus, quousque aliter, si tibi videbitur, in hac re operari poterimus. Dat. Florentiae die XX Julii ». Ad irritum non cecidere³ haec quæ Pontifex animo præsagivit, in eo siquidem bello vita funeta, ut diximus, Ludovico, princeps Tarentinus amissa recuperavit, contrariisque perturbata successibus Joanna morbum ex meroe concepit, annoque proximo interiit.

29. *Regularium disciplinæ instaurandæ data*

¹ Pandol. Collen. I. v. Sam. I. iv. cap. 3. — ² Lib. M. p. 5. — ³ Sunmon. I. iv. c. 3.

opera. — Navata hoc anno est opera ab Eugenio, ut pristinus disciplina religiosæ splendor sacris familiis redderetur, quo argumento ad Praedicatorum Columbariae Ordinis comitia celebrantes, Apostolicas litteras¹ dedit haec temporis nota consignatas : « Datum Romæ apud S. Chrysogonum, etc. IV kal. Aprilis anno iv ». Cum vero iū regularem disciplinam in primævum sanctitatis statum revocandam constituerent, ac plurimi labores pro ea re fuissent sustinendi, contigitur dæmon sacrum illud opus conspicuis signis disturbare molitus sit, quemadmodum ex viris tide dignissimi narrat Joannes Nider² :

« A relatione tide digna didici magistri Guindonis sacrae theologiae professoris prioris Zambarati, et ejusdem subprioris, et scripto prioris in Assiaco provincia Francie nostri Ordinis reformatoris religione, litteris et fama approbationum didici, inquam, quod, postquam idem conuentus in Assiaco preferito anno reductus fuit ad reformationis decus, spiritus malignus fratrum officinas cœpit patenter invadere, fenestras fregit, utensilia subvertit, dolia vinaria dissolvit, chordas campanæ secidit, et easdem asportavit, cymbalum, quod dimitaxat de die pulsari solet ad mensam et collationem, tempore pulsavit nocturno, sieque inquietavit tantum intratriduum fratres, ut quosdam fere duceret ad amentiam, nam de die in dominibus conuentibus inferioribus, de nocte vero habitavit in dormitorio adeo terribiliter, ut nullus frater audiret solus per conuentum incedere. Quid plura ? Una die invasit novitium in ætate constitutum vitæ sue vigesimo et quarto circiter anno, cuius vestes laceravit in duodecim foraminibus, vestigia in eis relinquens unguium quasi eujusdam fere silvestris. Alia die, in vigilia videlicet octavarum Epiphaniæ, dicto apparuit novitio in forma eatti nigerrimi, dicens : Nisi habitum Ordinis exueris, die tertia te interficiam. Quo viso et auditu, juvenis alta voce abjurare cœpit dæmonem in Christi nomine : invasit tunc dæmon de novo novitium ; defendit se idem. In qua lucta accurrebant fratres, ex lucta amborum in cella reperientes mensam, pulpitum, lectum et fere alia subversa omnia, unde debilitatum ad recreandum fratres detulerunt ad ignem. Quo facto statim eum de novo de manibus fratrum eripuit, in flamas ignium projecit, et per longum tractum temporis caput ejus in medio ignis detinuit.

« Deinde novitium fratres magno cum labore eripientes, eum in Ecclesiam ad summum altare detulerunt : ubi iterato eum dæmon e manibus eorum explodit, et per totum chorum violenter fraxit, et adeo percussit graviter, ut demum relietus a dæmonе pene a cunctis fra-

tribus diceretur esse mortuus : quomobrem omnes ad Dei Genitricem et ad sanctos plurimos preces pro defuncto cœperunt fundere, et postremo ad sanctum patrem nostrum Dominicum recurrere, ob cujus reverentiam locus novella reformatione decoratus erat, et ubi haec patiebatur a dæmone. Et ecce pater iste piissimus memor suorum operum super altare subito in forma viri elegantissimi, et in habitu Ordinis apparet, frater vero, qui credebatur mortuus, ut in fratrum quorundam jacuit manibus, vultu cœpit hilarescere, se de medio fratrum erigere versus altare, ut ibi Deum adoraret, et S. Dominicum. Cœpitque currere dæmon inter haec a loco, et deinde per diversas officinas domus tanto cum strepitu fugiendo furere, ut totius patriæ malleatores adesse putares, et (quod admiratione est dignius) mox, ut sacramento divinissimo communicatus fuit frater, qui putabatur esse defunctus, contra invasionem dæmonis, tantum ei divina virtus valetudinem tribuit, ut membris omnibus plena et perfecta restituatur sanitas. Minabatur præterea eisdem diebus dæmonis iste pessimus voce clamorosa se nullatenus a domo ista recessurum, quam dixit se longo tempore titulo proprietatis possedisse, sed scientes Deo devoti fratres dæmonem esse mendacem et patrem⁴ mendacii, cœptæ reformationi pro viribus operam dederunt, licet in his et aliis vexationibus adeo gravati fuerint, ut noctes pene insomnes ducerent. Nec dæmon iste malignari destitit, nam postmodum alterius novitii cappam destruxit et famulo in coquina fratrum necessitatibus servienti violenter librum satis pulchrum, in quo horæ canonice continebantur, cepit, et in ollam bullientem jecit et totally destruxit : sieque tandem miser ille dæmon abscessit ».

30. *Civilia Gallorum bella sublata et Amedei ducis Sabaudie secessus.* — Hoc anno civilia Gallorum bella sedari visa, convenientibus Nivernum Burgundo et Borbonio ducibus causa iucundæ pacis, cui felicia data² sunt initia, significatumque Pontifici et Concilio Basileensi fuit, ut legatos ad eam perficiendam confirmandanque decernerent. At Angli concordiam perosi militum delectu ingenti habito, duceque Joanne Taleboto strenuo viro, in Gallias trajicientes plura commisere prælia, nonnullasque cœpere urbes ; sed vicissim a Francis magnis eladiibus attriti³ fuere, quorum acerbiore imperio fessi Normanni Anglicum jugum excussere, aggressaque præsidarios milites e pluribus urbibus deturbarunt. Describit haec accurate Monstreletus, quem lector consulat, traditique⁴ Amedeum Sabaudie ducem, qui sex et quinquaginta jam habebat annos transmissa filiis principatus admi-

¹ Est. in Ms. God. Alex. M. p. 135 et 136. — ² Jo. Nid. I. I. c. 10.

¹ Jo. VIII. — ² Monstr. vol. 2. c. 101. — ³ Id. ad p. 96 ad 103. — ⁴ Pag. 102.

nistratione ad Ripaliensem successum amoenissimum se contulisse, atque Eremitarum Ordinis S. Mauritii vestem religiosam induisse, viginti famulis ac duobus proceribus secum relentis; verum pro radicibus et aqua, quibus eremita jejuniam vilam sustentant, cibis laetissimis opiliisque saporis vino usum fuisse: tradit etiam Gobelimus¹ illum annis circiter oculo in eremo egisse, et pererebuisse famam spem de papatu concepisse, et quamvis curam regiminis relegasset ad filium, graviora lamen negotia ad se deferrri voluisse, nec ducatus titulo se privasse, nec rem pecuniariam alteri, quam sibi credidisse; et cum Basileensium iras in Eugenium novisset, neque episcoporum deficiente numero exercere eas possent, cunctos suos ditionis episcopos et abbatibus et insignes presbyteros Basileam misisse, ut antipapatu potiretur.

31. *Trium Magorum reliquiarum cultæ Coloniae.*
— Hoc anno Coloniae sacra trium Magorum Lipsana theca inclusa, cum ex immanis saxi tempestate dejecti easu forent labefactanda, divina virtute toco cesserunt, ut narrat Krantzius²: « Per id, inquit, tempus, cum maximum turbo incubuisset, eversaque sine numero felices et infelices arbores jacerent, turres et menia urbium conquassarentur, eccecidit lapis in Ecclesia Coloniensi insignis magnitudinis vento dejectus per duplum aclus testudinem, locoque sanctarum ex tribus Magis reliquiarum incubuit, sed tum divino, ut ferunt, miraculo, cessit theca ad parietem deditque cadenti saxo locum. Hodie monstrant in Ecclesia saxum non longe ab sanctis reliquiis divisorum regum ».

¹ Krantz. Sax. I. M. c. 25.

² Commen. Pii II. t. vii.

EUGENII IV ANNUS 5. — CHRISTI 1435.

1. *Constitutæ a Concilio in clericos libidinosos paenæ et latum edictum ad exhaustiendum Pontificis ærarium.* — Anno salutis millesimo quadringentesimo trigesimo quinto, terciadecima Indictione, celebrata est Basileæ XI kal. Februarii sessio vicesima¹, in qua ad cleri perpetuidos mores hæc sancta sunt: « Publicus concubinarius a perceptione fructuum omnium suorum beneficiorum trium mensium spatio sit ipso facto suspensus, quos suns superior in fabricam vel aliam evidentem Ecclesiarum utilitatem, ex quibus hi fructus percipiuntur, convertat: neconon et hujusmodi publicum concubinarium, ut primum talem esse innoverit, mox suns superior monere teneatur, ut infra brevissimum termimum concubinam dimittat, quam si non dimiserit, vel dimissam aut aliam publice resumpserit, jubet hæc sancta Synodus, ut ipsum suis omnibus beneficiis privet, et nihilominus hi publici concubinarii, usquequo cum eis per suos superiores, post ipsarum concubini-

narum dimissionem manifestamque vita emendationem fuerit dispensatum, ad susceptionem quorumcumque bonorum, dignitatum, beneficiorum vel officiorum sint inhabiles, qui si post dispensationem recidivo vomitu ad hujusmodi publicum concubinalum redierint, sine spe affectu dispensationis sint inhabiles ». Adiecta plura alia in hujus criminis reos principesque monili, ne praesules in severitate adhibenda impedirent, ac moniti laici, ut conjugalem fidem servare, quique casimoniam servare nequerent, uxorem ducerent.

2. Sessione² vicesima prima habita V id. Junii edixere Basileenses vacantium primo anno sacerdotiorum census ærario papali inferri, aut pro obtinendis Bullis quidquam solvi veluere. Restiterunt³ eorum conalibus Apostolici legali, qui conventui praeraul, commendatiorque³ ab Eugenio episcopus Nannensis Apostolicae dignitatis palrocinium suscepisse. Ad rescinden-

¹ Acta Basil. Concl. sess. XX.

² Acta Conc. Basil. sess. XX. — ³ Eug. m. lib. apol. Ms. Arch. Val. card. Arag. sign. lit. E. p. 255. — ³ Lib. brev. p. 244.

dum vero id decretum cum intercessissent Pontificii nuntii Ambrosius¹ Camaldulensem major et Antonius e S. Vito sacri palatii auditor, ac demonstrassent, non spoliandum opibus Sedem Apostolicam, quo oppressis Christi fidelibus subsidio esse posset, ipsis Concilii nomine Julianus cardinalis fucata oratione haec respondit²: « Nos nec re nec verbo in hoc contradicimus, imo non est illa Sedes, nec effiam esse posset tam potens ac locuples, quin eam pro utilitate Ecclesiae locupletiorem potentioremque esse vellamus : quanquam affirmemus et in illa et in aliis episcopalibus sedibus desiderari magis copiam abundantiamque virtutum et meritorum, quam opum aut diviliarum, nec certe facimus, aut facere quidquam intendimus, per quod illa Sedes jaeturam seu diminutionem aliquam auctoritatis ac facultatis pati possit ». Addidit plura alia acute quidem, sed inconsulte Basileenses enim, qui annatas, ut vocant, veluti a clero gratiam iniuri, sustulisse videbantur, ipsas exegere vertereque in rem suam : qui præterea spoponderant se provisuros Sedi Apostolice, quam in rebus asperrimis eo justo praesidio nudarant, pollicitis defuere, de quibus Eugenius in libello Apologetic³ conqueritur. Sancitum⁴ etiam de ornatu clericorum, de concinendis divinis laudibus, de modestia colenda, de pietate consecienda, ad verba : *Gloria Patri* etc. jussi consurgere : ad nomen vero IESI caput intelletere.

3. Legati Pontificii et Basileenses missi ad conventum Atrebatensem pro concilianda pace inter Gallos et Anglos. — Interea postquam a B. Nicolaio Albergato cardinale S. Crucis A. S. L. suscep-
tis maximis laboribus, pax Gallos inter et Anglos eorumque foederatum Burgundum agitata, superioribus annis sine ullo fructu fuisset, novi conventus⁵ Niverni habitu sunt, in quibus dum pacis consilia ægre perduei queunt, et Galli Angliique riunt in arma, mutata est rerum facies, Anglis in Normannia caesis⁶, et capto Arundeliae comite, tum oppido cui S. Dionysii nomen est, recepto a Carolo rege. Ita deflorescente Anglia felicitate constitutum est⁷, ut Atrebati ad faciendum de pace colloquium solemnes eatus mense Julio celebrarentur, quibus

¹ Lib. x. p. 61. — ² Ext. cor. respon. in Append. p. 179. — ³ Ext. in Append. Cone. Basil. p. 113. — ⁴ Ext. apud Nie. card. Mag. Ms. Arch. Vat. sign. lit. E. p. 255. — ⁵ Acta Basil. Cone. sess. XXL — ⁶ Ext. de eo datus Burg. lit. in Append. Cone. Basil. edit. Bin. tom. iv. p. i. pag. 227. — ⁷ Monstr. vol. 2. p. 104, 105.

Eugenii nomine B. Nicolaus, de quo paulo ante memoravi, et Ludovicus tit. S. Cæciliae presbyter cardinalis Arelatensis prefecti; a Concilio vero Basileensi Hugo episcopus cardinalis Praenestinus, Cypri regis frater tit. S. Petri ad Vincula, neconon Nicolaus Vexoniensis episcopus, Nicolaus praepositus Cracoviensis, et Hugo archidiaconus Metensis, foederis interpretes decreti⁸ (t). Quo accepto Eugenius Nicolaum Albergatum cardinalem legatum creavit dato ad ipsum hoc Diplomate⁹ :

« Dilecto filio Nicolao tituli S. Crucis in Jerusalem presbytero cardinali, ad pacificandum regnum Francie Apostolice Sedis legato, salutem, etc.

« Quamprimum fuimus, divina disponente clementia, ad apicem summi Apostolatus assumpti, considerantes quod, licet immeriti, gerebamus et gerimus æterni pacifici Regis vires in terris, et quod illi regum Regi pax fidelium acceptabilis est, quam ipse pro speciali dono hereditatis sua transiturus ad Patrem reliquit Apostolis, et videntes, quod propter pestiferam et cruentam dissensionem dudum extortam in regno Francie innumeræ civitates et provinciae affliguntur populorum cladiibus, vastitate et depopulatione terrarum, et innumeris aliis detrimentis, qualia fiunt in bellis, maxime inter potentes, graviora malis præsentibus pericula belli diuturnitate secutura, formidantesque, ulterius procedente discordia necesse est sequi et Angliam exhausti viris et operibus, et Francie regnum devenire ad extremam calamitatem, et cum haec duo regna sint firmissima et fortissima præsidia reipublicæ Christianæ, iis regnis laborantibus consequens esse universam Christianitatem opportuna subventione carentem, cum summo periculo etiam fidei Catholice laborare, præcipue a Septentrione invalescentibus Bohemis haereticis, et ab aliis plagi mundi infidelibus insurgentibus contra Christianos, et hodie classem ad capiendam insulam Rhodi facere molientibus in dedecus totius nominis Christiani ad pacificandum præfatum regnum Francie convertimus omnes nostros sensus et spiritus.

« Hos igitur et alios effectus pestiferos quos guerrarum, et hujus præcipue furor producit et foyet, in nostræ considerationis aciem extollen-

⁸ Ext. de eo regis Franc. lit. — ⁹ Ext. Instrum. de ea re in Append. Cone. Basil. p. 154.

¹ Nescio unde accepit annalistæ ea quæ de legalis a Pontifice et a Concilio ad conventum Atrebatensem destinatis hic affirmat, narrans missos ea de causa in Gallias a Pontifice Nicolaum S. Crucis et Ludovicum S. Cæciliae presbyteros cardinales. A Concilio vero destinatos ait Hugo non Praenestinum cardinalem tit. S. Petri ad Vincula, Nicolaum Vexoniensem episcopum, praepositum Cracoviensem, et archidiaconum Metensem. Conventui enim illi unus destinatus fuit cardinalis S. Crucis in litteris Pontificis, hic in Annalibus recitatis, constat, tum et ex Charta, in qua fœderis incendi inter Anglos Gallosque leges propositas sunt apud Martene col. 863. Ibique pariter cibi oratores indicantur cardinalis Cyprus, id est, S. Petri ad Vincula episcopus Albaganiensis, praepositus Cracoviensis, et archidia-

— ² densis. Cum vero Charta illi diem vii Septembris signet, eo indicio tempus incepti colloqui Atrebatensis assequimur. Permansisse a diem XXVI ex aliis litteris ibidem datis legendisque apud eundem Martenium discimus.

tes, ac plenis et paternis desiderantes affectibus, ut omnis scandalorum et guerrarum materia, quæ dudum pestifere viguit et versatur inter charissimos in Christo filios nostros Carolum Franciae et Henricum Angliae reges illustres, ac dilectos filios nobiles viros duces, comites, barones, milites ac universitates, et communitates, et alios quosecumque præfatis regibus adhaerentes, ac complices et sequaces eorum, pacis Actore cælitus inspirante, in bonum salutaris concordiae et unitatis pacitiae commutetur, et de tuæ circumspetionis industria, quam potenter opere pariter et sermone in magnis expertam et arduis, eximia probitate, fidelitate, magnitudine consitii, morum elegantia et aliis grandium virtutum titulis, earum largitor Dominus, multifarie insignivit, in cujus affectibus geritur, prout indubitanter tenemus, fluctuentes turbines ae dissidentia quæque in pacis pulchritudinem commutare, sumentes in Altissimo fiduciam specialem, quod illa quæ eidem circumspetioni tuæ, cujus præsentia nobis summe perutili pro fam celebris boni consecutione votiva in præsentiarum carere compellimus, duxerimus committenda, cura exactissima atque pervigili curabis adimplere, habita super hoc cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus deliberatione matura, te tanquam pacis angelum ac paciarium, nostro et Romanae Ecclesiae nomine ad pacificandum præfatum regnum Franciae, Apostolice Sedis legatum, de eorumdem fratrum consilio, comitante pacis angelo, providimus destinandum, indubitabili ratione tenentes, quod inspirante pacitico regum Rege, qui uti dictum est, pacem jure hereditario, de mundo transiturus ad Patrem suis reliquit discipulis in discessu, fomenta discordiarum quæcumque inter reges prædictos tollere salutari concordia, ac inextimabile pacis bonum producere modis omnibus satages, tibique propterea inter præfatos reges, neconon duces, comites, ac universitates, et communitates, et alios quosecumque præfatis regibus adhaerentes, ac complices et sequaces eorum de et super quibuscumque discordiis, differentiis atque guerris vigentibus, et quæ esse possent inter eosdem reges, ac alios supradictos, quibuscumque juribus, actionibus, occasionibus seu modis quomodocumque seu qualitercumque, nostro et Ecclesiae nomine partium tamen dissidentium, acedente consensu, tractandi et componendi, ac indicendi, sub spe pacis trengas, inducias et sufferentias quaslibet temporales, neconon pacem et concordiam perpetuo duraturas sub illis capitulis, pactis, modis, conditionibus atque formis, penarum adjectionibus, juramentis, obsidibus personarum, jurium et bonorum obligationibus, renuntiationibus, permissionibus, cautelis, clausulis et solemnitatibus atque modis, de quibus eidem circumspet-

ctioni tuae quomodolibet videbitur expedire, etc. plenam et liberam concedimus tenore præsentium facultalem. Dat. Florentie anno Incarnationis Dominicæ MCDXXXV nono kal. Maii, Pontificatus nostri anno V». Adhortatus est alius litteris Pontifex Anglie regem, ut ob gravissima, quæ in Christianitatem redundabant mala paci as sentiretur¹.

« Henrico regi Angliae illustri.

« Placuit nobis multum, quod nuper audiimus, certam scilicet conventionem tieri debere kal. Jul. proxime fuluri in villa Atrebatensi pro tractanda regnum pacem. Scis enim, charissime fili, ob magnam affectionem, quam habemus ad hanc pacem, inter regna Franciae et Angliae componendam, misisse nos dudum dilectum filium tit. S. Crucis in Ierusalem presbyterum cardinalem legatum nostrum ad partes Franciae et ad tuam serenitatem. Qui tamen, peccatis hominum exigentibus, hanc rem exoptatam nolis nequivit perficere. De quo admodum doluimus et perturbati fuimus in mente nostra: nam conspicimus, et omnes vident quanta mala provenierunt Christiano populo et Ecclesiæ Dei et etiam proveniunt ex hoc perniciose bello, quod nimium diu viguit, pacis æmulo procurante; non enim, ut alia ommittamus, Saraceni hostes Christianæ fidei ausi fuissent invadere et spoliare regnum Cypri in dedecus totius nominis Christiani, neque hodie classem molirentur ad capiendam insulam Rhodi, nisi confisi dissensionibus et bellis intestinis principum Christianorum et præcipue vestris, quæ jam sedandi tempus esset et pium parcere sanguini Christiano, qui jam nimium diu in regno Franciae et alibi etiam ob illam causam est effusus. Nos quidem, si ad hoc corporis nostri sufficerent vires, ad ipsam villam personaliter accederemus pro statuendo tanto bono pacis et tam necessario, verum decrevimus illuc destinare præfatum cardinalem virum, ut nostri sapientem, sine affectione partium, non querentem quæ sua sunt, sed quæ Jesu Christi, et amatorem pacis, qui licet sit nobis admodum necessarius in agendis Ecclesiæ propter excellentiam virtutis sua, tamen omnia alia postponere voluimus, ut eum ad tantum procurandum bonum destinemus: speramus enim in Dei benignitate, cuius misericordiae sunt super omnia opera ejus, quod forsitan flectet et corda vestra, et inspirabit in te aliis spiritum pacis et charitatis: idcirco rogamus tuam serenitatem per viscera misericordiae Domini nostri Jesu Christi, ut sumens animum et mentem pacis, quam etiam ex propheta verbis inquirere et sequi teneris, velis eligere viros ex tuo sanguine sine passionibus, sine affectionibus privatis, pacis amatores et timentes Deum, quos mittas ad præfatam conven-

¹ Lib. brev. p. 91. et in Ms. Alex. VII. p. 148.

tionem, et quibus des talia munda, ut apparat toti Christianitati, te pacem cupere, te velle concordiam ponere inter regna præfata, et finem facere diuturnis bellis et sanguinis effusioni. Nosti, et tuum consilium novit, quam bona sit pax, quam necessaria, quam sancta, quam accepta Deo, qui eam præ ceteris bonis reliquit discipulis suis tanquam hereditatem suam, quam qui amplectitur, hie servat charitatem et dilectionem, quæ sunt pacis vincula, sine quibus vera pax esse non potest, hie legem implevit, hie est Christianissimus appellandus. Datum Florentiae ».

Scripsit alias eo argumento litteras ad regium consilium¹, ut Henricum monitis ad pangeniam pacem impellerent : « Velitis, inquit, vestro consilio hortari et inducere regiam serenitatem ad hanc pacem appetendam et firmandam, ne illam repudiando aut spernendo, indignationem Dei incurrat, qui auctor est pacis et charitatis amator : spectat enim ad vos maxime, quorum consiliis et auctoritate negotia regia diriguntur, consulere regi ea, quæ sunt sibi et regno utilia, accepta Deo et hominibus grata, prout sunt pax et concordia, sine quibus neque regna neque homines esse possent. Dat. Florentiae ». In eamdem sententiam extant ad Henricum tit. S. Eusebii presbyterum cardinalem gravissimæ litteræ², ut pro concilianda pace studia conjungeret eum cardinale Albergato atque ad Atrebatense colloquium se conferret.

4. Carolum quoque regem cohortatus est³, ut attrito bellis regno pacem reponeret, et pacis cupidos oratores Atrebatum mitteret. Tum has preces fudit : « Inspiret Deus et infundat spiritum charitatis et dilectionis in corda eorum, qui hanc pacem tractaturi sunt, ut aliquando fiat tunc ab effusione sanguinis Christiani. Non hortamur te ad hanc rem, cum videamus te tua sponte promptum ad ea, quæ sunt pacis et concordiae. Unum monemus tuam serenitatem paterna affectione, ut ea velis, ea quaeras, per qua manifeste appareat te pacem cupere et rationi parere, non passioni. Quod autem petis a nobis quatuor cardinales accedere ad hunc tractatum, id nullo modo potest fieri propter paucitatem cardinalium, qui sunt in curia. Verum destinabimus eum, qui præ ceteris ad hanc pacem praticandam est aptissimus, videlicet dilectum filium nostrum Nicolaum tit. S. Crucis in Jerusalem presbyterum cardinalem virum sapientissimum, magnaque auctoritatis, ut nosti, et procul ab omni passione remotum, cuius omnes cogitationes, omnia consilia tendunt ad concordiam, ad pacem : et licet sua præsentia sit nobis et Ecclesiae plurimum necessaria, quia videmus ipsum esse utilem propter ejus prudentiam et

consilii gravitatem, ipsum legatum mittere volumus, sperantes quod Altissimi misericordia superabit peccata hominum et tantum bonum tam optatum a nobis largietur populo tuo ».

Excitavit propterea Pontifex⁴ Reginaldum episcopum Rhemensem plurima apud Carolum pollentem auctoritate, ut consiliis suis regem ad foedera pacis ineunda permoveret, tum etiam Philippum⁵ Burgundiæ ducem, ut in eam rem incumperet, monuit, quem etiam ob studium singulare in Sede Apostolicam, cujus eximias notas in litteris redditis ab oratoribus suis expresserat, commendavit : « Admodum, inquit, consolati sumus, videntes tuam singularem erga nos et Romanam Ecclesiam affectionem, et laudabilem intentionem et voluntatem erga pacem ponendam in regno Francie, quod nimium diu bellis variis et intestinis dissensionibus lacerafun est et adeo desolatum ac prostratum, ut ad compassionem ejus et lachrymas movere deberet etiam hostes suos. Et certe, si animum recte addueis, ruina illius regni trahit secum etiam reliqua Christianitatis desolationem et magnam Ecclesie jaeturam. Itaque tuam prudentiam maxime commendamus, quæ mentem adhibet ad procurandam pacem illam tam utiliem, tam necessariam, tam sanctam, in qua quidem re, ut omnes tuas vires, omnem diligentiam, omnem operam et studium colloces, te in Domino exhortamur. Dat. Florentiae ». De Atrebatenibus conventibus agit accuratissime Monstreletus⁶, et oratorum Romani Pontificis, Concilii, regum Francorum et Anglorum, et Burgundi nomina exprimit ; tum ad eos cœtus aliorum regum nimirum Hispaniae, Cypri, Lusitanie, Daniae, Poloniae, Navarræ, Siciliæ, Norvegiae, ac Mediolani et Britanniæ ducum oratores confluxisse addit.

Porro a Basileensi Concilio missi fuere Hugo episcopus cardinalis Prænestinus, Matthæus Albinganensis, et Nicolaus Vexionensis episcopi, Nicolaus prepositus Cracoviensis, et Guillelmus Hugo archidiaconus Metensis ; de Vexionensi vero episcopo ait Magnus⁷ in historia Ecclesiæ Upsalensis fuisse Gothum, et ad archiepiscopalum Upsalensem postea evectum, ac divinitus ad res maximas gerendas servatum ita narrat : « Cum adolescentis ab amicis emissus esset, ut transmisso mari ad præelariora gymnasia in Germania aut Gallia discendarum litterarum causa se transferret, accidit ipsum in littore Pomeranie, quassata tempestatibus navi, periculoso naufragium nocturno tempore incidere, omnibusque sociis fato absumpsis, apprehensa tabula vario fluxu nunc in littus, nunc in mare jaetari, nec posse auxilium, unda fauces obstruente, clamando implorare. Interea ruricola .

¹ Lib. brev. p. 92, et in Ms. Alex. VII. p. 140. — ² Ibid. p. 93. — ³ Ibid. ib. et in Ms. Alex. VII. p. 154. — ⁴ Ibid. p. 92, et in Ms. Alex. VII. p. 150.

⁵ Lib. brev. p. 93. — ⁶ Id. ib. et in Ms. Alex. VII. p. 151. — ⁷ Monst. vol. 2. p. 106 ad 148. — ⁸ Magnus in hist. Eccl. Upsal. lib. V.

procui a littore mansionem complexus, vocem desuper elapsam in cubiculo suo audivit, quam moniebatur repente a somno surgere, et periclitanti in mari amico Dei auxilium sine mora afferre. Hunc voci mox obtemperans se, quamvis media nocte in cymbam misit, et juvenem saevissimis tempestatibus erutum littori restituit, quo facto satis ostensum fuit divinam Providentiam curam de eo gerere singularem ». Hac Magnus de Nicolao episcopo Vexionensi, qui in Atrebatis conventibus ad Anglie regis oratores hortativam de pace orationem habuit Concilii Basileensis nomine : Nicolaus autem praepositus Cracoviensis apud Philippum Burgundia ducem, ac Matthaeus episcopus Albinganensis apud Gallos proceres de bello funestissimo sedando perorarunt. Deinde ad agitandas federis pactiones venum est : quae vero utrinque sint proposita his verbis describitur¹:

« Pro parte Christianissimi regis Franciae oblatum est Anglicis omne dominium, quod tenent et occupant in ducatu Aquitaniae, ne non totus ducatus Normanniae modo et forma contentis in quadam littera sigillis omnium dictorum ambassiatorum sigillata, et illustrissimo domino duei Burgundiae tradita. Pro parte Anglicorum fuit oblatum regi Christianissimo Franciae totum id quod tenet et possidet in Francia tam citra Ligerim, quam ultra, hoc adjecto, quod terrae, dominia et oppida unius obedientiae inclusa, seu inclusa in dominiis alterius obedientiae, commutabuntur ad alias terras et alia oppida sita, sen in clavata inter dominia alterius obedientiae secundum commodiorem usum alterutrius partium. Item hoc mediante offerabant matrimonium sui regis sine alio onere dotis et liberationem domini ducis Aurelianensis mediante finantia competenti ». Ad haec legati Sedis Apostolicae et Basileensis Concilii Henrici Anglorum regis oratoribus subjecere, patrem, avum, proavum atavosque Caroli Gallicanam coronam pacifice gessisse, ac Francorum veros reges a Pontificibus, Conciliis, imperatoribus universisque orbis principibus habitos, ac voce et scripto salutatos, atque ideo pacis leges a Carolo rege Anglis propositas rationi consentaneas, neque ab iis repellendas, quas si non aduiserint, acturos, cum duce Burgundiae omni contentione, ut pacem Gallis praestaret. Respuerunt² proposita Angli, quamvis eorum res ob acceptas ab ipsis clades pronae ad exitium essent, atque ex eo conuentu Aquitania et Normannia non admissis abscessere die vi Septembris ad bellum instaurandum, quos postea divino iudicio Normanniam Aquitaniamque amisisse visuri sumus.